2024年 3月 22日

各位

       会社名 ミニストップ株式会社

                                      代表者名 代表取締役社長 藤本 明裕

（コード番号 9946東京プライム）

問い合わせ先 常務取締役 管理・海外・職域担当 堀田 昌嗣

（ＴＥＬ 043－212-6471）

吸収合併（簡易合併）に関するお知らせ

当社は 2024年 3月 22日の取締役会において、株式会社関根酒店（以下、「関根酒店」）を吸収合併

（以下、「本合併」）することを決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。なお、本合併は、当

社の総資産の増加又は減少額がその直前事業年度の末日における純資産額の 10％未満、かつ、当

社の売上高の増加又は減少額がその直前事業年度の売上高の３％未満であると見込まれる吸収合

併であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

１． 本合併の目的

当社グループ経営の最適化、経営資源の効率化の観点から、事業基盤の強化を図ると共

に、新たな成長に向けた準備を進め、持続可能な企業として更なる発展を遂げることを目的

としております。

２． 本合併の要旨

(1) 合併の日程

取締役会決議     ：2024年 3月 22日

合併承認株主総会(関根酒店）  ：2024年 3月 22日

合併契約締結日     ：2024年 3月 27日

なお、本合併は、当社においては会社法第 796条 2項の規定に基づく簡易合併であるた

め、当社の株主総会の承認決議を経ずに行います。

合併予定日（効力発生日）   ：2024年 6月 1日

(2) 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、関根酒店は解散いたします。

(3) 合併に係る割当ての内容

当社は、関根酒店の株式１株につき金 1,667円（合計金 500万円）を交付いたします。

(4) 合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社内に関する取扱い

該当事項はありません。

3. 本合併に係る割当ての内容の算定の考え方

関根酒店の純資産の額は少額であるものの、同社が保有する酒免許を当社が承継することに

より、当社の中期経営計画における、新たな戦略を推進する上での、基盤構築、営業強化に資

することが期待されます。そのため、本合併によるシナジー効果を慎重に検討した上で関根酒

店との交渉を行った結果、本合併に係る割当てとして合計金 500万円の合併対価を関根酒店

の株主に交付することにいたしました。

4. 本合併の当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）名称 ミニストップ株式会社 株式会社関根酒店

（２）所在地 千葉県千葉市美浜区中瀬一丁

目 5番地 1

東京都板橋区坂下一丁目

25番 18号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤本 明裕 代表取締役 関根 勝臣

（４）事業内容 コンビニエンスストア『ミニストッ

プ』を展開。ミニストップ店経営

希望者とフランチャイズ契約を

締結し、商品情報や経営ノウハ

ウを提供。

酒類小売

（５）資本金 7,491百万円 300万円

（６）設立年月日 1980年５月 21日 1954年２月 12日

（７）発行済株式数 29,372千株 3,000株

（８）決算期 ２月末日 １月末日

（９）大株主及び

持株比率

イオン株式会社（48.7％）、日本

マスタートラスト信託銀行株式

会社（4.49％）、株式会社コック

ス（2.36％）、イオンファイナンシ

ャルサービス株式会社

（1.39％）、マックスバリュ西日

本株式会社（1.35％）他

関根 勝臣（100％）

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2023年２月期 2023年１月期

純資産 40,680百万円 △13百万円

総資産 77,366百万円 2百万円

1株当たり純資産 1,402.21円 △4,589.73円

売上高 62,665百万円 4百万円

営業利益 △1,042百万円 △1百万円

経常利益 △76百万円 △0百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

9,845百万円 △0百万円

1株当たり当期純利益 339.39円 △136.95円

5. 合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期

の変更はありません。

6. 今後の見通し

     本合併による当社連結業績への影響は軽微であります。